
Bukvova hůl
Zápisky a pověsti 

z Novohradských hor

Josef Kroutvor



BUKVOVA HŮL



Bukvova hůl
Zápisky a pověsti 

z Novohradských hor

Josef Kroutvor

Stará škola
2020



text a ilustrace © Josef Kroutvor, 2020

© Stará škola, 2020

ISBN 978-80-907841-3-0

Obsah

Horní hvozd
zápisky z Novohradských hor  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   7
Obavy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   9
Pocta hoře  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10
Předjaří   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11
Devětsil  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12
Pocestný  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13
Rytíři  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14
Stezka   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15
Damals   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16
Samé kamení   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17
Staré třešně  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18
Barvínek   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19
Bloudění  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Romantika   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21
Vierkant  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22
Prázdný skicák   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  23
Výlet  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  24
Měsíc  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  25
Putování a listování   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  26
Dopis  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  27
Tam, do lesů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  28
Pozdní návrat   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  29
Čekání na vlky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  30
Kamenná víra   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  31
Lesní poutník   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  32
Vítr   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  33
Pandemie 2020   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  34



Horní hvozd

zápisky z Novohradských hor

Bukvova hůl
tucet nových pověstí z Novohradských hor   .  .  .  .  .  35
Pověst o plechovém ptáčku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  37
Pověst o Kraví hoře  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  38
Pověst o kamenných ovcích   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40
Pověst o Bukvovi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  41
Pověst o Trojmezníku  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  44
Pověst o posledním hostu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  46
Pověst o divoké honbě   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  48
Pověst o ztracené písničce   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Pověst o skleněném poháru  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  52
Pověst o soudku kořalky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  54
Pověst o potopě   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  56
Pověst o mravenčím království  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  58

Stará pověst o vodě dobré a hojné  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  61

Zimní pohádka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  65

Velké, obrovské mraveniště  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  69

Z Waldviertelu
Lesní morytát   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  71
Steinerne Frau   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  73
Opferstein a jiné balvany   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  76
Teufelsmühle  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  78



9

Obavy

Těšínov — vesnice hodná svého jména. Cesta 
vede podle chalup a starých statků. Boží muka, 
starý včelín, široká selská vrata, dřevěné plo-
ty — jak dlouho to ještě vydrží? Maringotka 
s  poustevníkem se nám líbí. V  dálce modré 
hory, Vysoká, Kraví a malá Kuní.



10 11

Pocta hoře

Jako starý panovník, král, vladař z boží milosti 
stojí hora nade vším. Vládne a kraluje nad kra-
jem, lidským osudem i dějinami od věků. Hora 
není kopec, je to hora vyvolená! Staří Číňané 
se horám klaněli a považovali je za posvátné. 
Horo Kraví, i já se ti hluboce klaním a vzdávám 
ti poctu. Búúú! Jsi hora vznešená a posvátná 
a kraluješ nad lesy a celým Novohradským po-
hořím.

Předjaří

V Novohradských horách už hrčí potůčky a taje 
sníh. Zima je krásná, ale nevoní. Jaro se vždycky 
ohlašuje vůněmi, pachem země, vůní vody ve 
vzduchu. Je čas vítání jara. Jenže tak rychle to 
zase nejde, před jarem je ještě předjaří, l’avant-
-printemps, nezanedbatelné období.



12 13

Devětsil

Vydáváme se nahoru k Huťskému rybníku — 
vstříc stále nejistému jaru. Ze země vyrážejí 
podivné, neduživé, šupinaté stvoly s hrozny 
bledých květů. Ano, je to devětsil. Příroda je 
ještě slabá, malátná, ale devět dračích sil ukry-
tých v podzemí se už dere vzhůru.

Pocestný

Za Kraví horou stojí mrak jako vůz naložený 
uhlím, chystá se boží dopuštění. Svatební hos-
té na Hojné Vodě chvatně opouštějí sál, kácí 
se sklenice a padají židle. Už se spouštějí prv-
ní provazy velkého májového lijáku a z  lesů 
zaznívá dunění kotlů. Já, náhodný pocestný, 
jsem ještě nedopil a nezaplatil. Sám zůstanu 
sedět v rohu hospody, pod vycpaným výrem, 
až do konce představení.



14 15

Rytíři

Jako loňské léto, tak i letos! Dolů mravenčí pě-
šinkou k potoku, kde žijí raci. Bára měla štěstí 
a objevila hned dva krásné. A za chvíli ještě tře-
tího těžkooděnce ve stejné tůni. Jako ve stavu 
beztíže se pohybují tři rytíři absolutně čistých 
vod. Slunce ozařuje tůň obrostlou kapradím. 
Na měkce vystlaném dně se zvolna usazují ob-
láčky zvířeného bahna.

Stezka

Jako čára, provaz, uzlové písmo běží stezka 
kamsi vzhůru. Kamení a kamení, skaliska, bal-
vany porostlé mechem. Větve sražené silou vět-
ru. Místa skoro nepřístupná, ale cesta si poradí 
s každou překážkou. Kámen překročí, obejde 
balvan, přiloží kámen ke kameni. Dnes už ni-
kdo neví, kdo cestu stavěl a proč. Ještě několik 
kroků a pak už se stezka ztratí mezi borůvčím. 
I slova se vytratí, vsáknou se do země, ztratí se 
mezi kořeny a srnčími bobky.



78 79

Teufelsmühle

Smlouva s čertem se nevyplácí, i když čert pro-
hraje, přesto zanechá za sebou alespoň paseku 
a spoušť… V lese za Langschlagem, na cestě zva-
né Steinweg, leží místo nazývané Čertův mlýn. 
Po úzké pěšině vstoupíme do soutěsky, kde se 
kdysi v dávných dobách zřítil kus světa. Je zde 
vlhko jako v prádelně a mechy jsou zde husté 
jako ovčí kožichy. Dole mezi balvany se proplétá 
malý potůček, hledá si cestičku, protáhne se 
každou škvírou. Tady se musí člověk zastavit 
a položit si otázku, kterého mlynáře napadlo 
postavit mlýn na takovém místě. Ale lidová po-
věst vypráví, že se zde mlelo o sto šest. 

Není ani divu, že se lidé místu vyhýbali, vlád-
ne zde těžká romantika! Podle pověsti se mlynář 
vsadil o svou duši, že během noci semele vše, 
co mu čert naveze. Čert se činil, podváděl, vozil 
i štěrk a chtěl vyhrát za každou cenu. Nakládal 
na fůry víc a víc, až mu u té poslední praskla na 
voze náprava. 

Přehánět se nevyplácí, mlynář se činil a sáz-
ku vyhrál. Ze vzteku zavalil čert soutěsku obrov-
skými balvany a ty tam jako důkaz leží dodnes.  

Možná že skutečnost je méně romantická, mož-
ná že se zde kdysi dávno jen zastavil ledovec. 
Klima se změnilo, ledovec ztratil sílu, ostatně 
klima se mění i dnes.

Na konci lesa se nečekaně otevře výhled do 
krajiny na pole, statky a  lesy horního Wald-
viertelu. Za krásu tohoto kraje platili lidé chu-
dobou a  z  chudoby se vypláceli každodenní 
dřinou. První jarní práce začínaly vybíráním 
kamení z polí, cesta životem byla kamenitá. 
Tady to nemá ani čert lehké, u cest stojí kap-
ličky, kříže a stará boží muka. 



Vydalo st udio Stará škola v Borovanech  

jako svou 5. publikaci, 

2. svazek edice Stropnice.

Vydání první.

Redakce Josef a Barbora Kroutvorovi

Grafi ck á úprava, obálka a sazba

z písma Pepone a Jasan (st ormtype.com)

Stará škola (st araskola.net)

Tištěno na papíře Munken Print Cream 240 g/m2

a Holmen Book 2.0 90 g/m2

Vytiskla tiskárna Protisk České Budějovice

Bukvova hůl
Zápisky a pověsti 
z Novohradských hor

Josef Kroutvor



ISBN 978-80-907841-3-0

Putovat a listovat, obracet stránky v kalendáři. 
Jaro, léto, podzim, zima. A také to, co se nedá roz-
dělit, také půltóny, předčasná období, zpoždění 
či návraty. Předjaří s nečekanou záplavou sněhu. 
Kruté polomy a nové naděje. Domino kaluží po 
letním lijáku. Vůně kopřiv a spařené trávy, vůně 
kompostu. Babí léto, ale ještě ne podzim. Lam-
piony kaštanů a javorů rozvěšené po kraji. Vůně 
jablek v komoře stále svěží. Vůně povidel a hub 
v kuchyni. Listování, obracení listů v houstnou-
cím šeru po návratu z Pohoří.




